ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TÂN PHONG

Số:  1377/UBND-VP
V/v định hướng nội dung phổ biến,

giáo dục pháp luật tháng 11 năm

2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tân Phong, ngày 31 tháng 10 năm 2025

                     Kính gửi:

                                          - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường;

           - Tổ trưởng các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 16/HĐPH-STP ngày 24/10/2025 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu về việc định hướng nội dung phổ

biến, giáo dục pháp luật tháng 11 năm 2025. UBND phường định hướng nội dung

phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 11 năm 2025, cụ thể như sau.

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương,

tỉnh, phường.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới của Trung ương, tỉnh,

phường bảo đảm tính chính xác, đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; một số

giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

khẳng định 03 nghị quyết tiếp nối và đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; một

số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân

dân; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện các nghị quyết, kết luận của

Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư về hoàn thiện tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn

vị hành chính, xây dựng chính quyền địa phương hai cấp; các nhiệm vụ quan

trọng, cấp bách, cần khẩn trương tập trung hoàn thành của Đảng ủy, HĐND,

UBND phường đặt ra trong các tháng cuối năm trên địa bàn.

Thông tin nhanh, chính xác các sự kiện chính trị, nổi bật của Đảng, Nhà

nước và của tỉnh, phường: Kết quả Hội nghị lần thứ 13, Ban Chấp hành Trung

ương, khẳng định Hội nghị đã thảo luận thẳng thắn, khoa học và thống nhất cao

nhiều chủ trương, quyết sách quan trọng; nội dung Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa

XV (diễn ra từ ngày 20/10/2025 đến ngày 12/12/2025) gắn với tuyên truyền

những đổi mới của Quốc hội trong công tác lập pháp, giám sát và quyết định

những vấn đề quan trọng của đất nước.

Đẩy mạnh việc tuyên tuyền kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV,

nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội Đảng bộ phường Tân Phong lần thứ I, nhiệm kỳ

2025-2030; trọng tâm quan điểm, mục tiêu tổng quát, các chỉ tiêu chủ yếu, các

khâu đột phá, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu phấn đấu đến năm 2030

2

đưa Lai Châu trở thành tỉnh phát triển trung bình của vùng trung du và miền núi

phía Bắc, đến năm 2045 trở thành tỉnh trung bình của cả nước.

2. Tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, đối ngoại và quốc phòng

an ninh.

Tuyên truyền làm nổi bật những kết quả tích cực đã đạt được về phát triển

kinh tế - xã hội của đất nước, tỉnh, phường Tân Phong trong giai đoạn 2020 - 2025;

các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh,

phường đến năm 2030. Qua đó, lan toả tinh thần đổi mới, củng cố niềm tin của cán

bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân và sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của

chính quyền và triển vọng của tỉnh, phường trong nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 10

tháng năm 2025 của tỉnh, phường; các nhiệm vụ, giải pháp phấn đấu hoàn thành

các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Đẩy mạnh tuyên truyền về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trong giai

đoạn phát triển mới, nhấn mạnh việc trong quá trình phát triển đất nước Đảng và

Nhà nước luôn coi giáo dục và đào tạo, cùng với khoa học và công nghệ là quốc

sách hàng đầu; nhiều chủ trương, chính sách lớn đã được ban hành thúc đẩy giáo

dục và đào tạo đổi mới, phát triển mạnh mẽ, đạt được những kết quả quan trọng

trong việc thực hiện chính sách miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học

sinh phổ thông, người học trương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục

quốc dân và chủ trương xây dựng trường học cho các xã biên giới.

Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã

hội; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân theo tinh thần Nghị quyết số 72-

NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng

cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân theo Kế hoạch số 04-

KH/BTGDVTU, ngày 13/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

Tuyên truyền, lan toả mạnh mẽ Phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm phổ

cập tri thức, kỹ năng số cơ bản cho người dân với tinh thần cách mạng, toàn dân,

toàn diện, bao trùm, sâu rộng, không ai bị bỏ lại phía sau; tăng cường tuyên

truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện hỗ trợ

xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh, phường theo tinh thần chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Công văn số 6025/UBNDKTN ngày 07/10/2025.

 Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các

tầng lớp Nhân dân về các thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng; kỹ năng sàng

lọc thông tin, nhận biết thông tin đúng - sai, không để kẻ xấu lợi dụng xuyên tạc,

chống phá; phương thức, thủ đoạn của các đối tượng lợi dụng vấn đề dân chủ,

3

nhân quyền, dân tộc, tôn giáo để kích động, chống phá Đảng, Nhà nước và chế

độ; tuyên truyền công tác phòng, chống mua bán người; công tác phòng, chống

và kiểm soát ma tuý; tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm,

vi phạm pháp luật do thanh thiếu niên gây ra.

Tuyên truyền, lan toả sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp

Nhân dân Hưởng ứng lời kêu gọi của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

phường về ủng hộ đồng bào khắc phục thiệt hại do bão số 10 gây ra; nhấn mạnh

đây là hoạt động có ý nghĩa nhân văn sâu sắc, phát huy truyền thống Đoàn Kết,

tương thân tương ái của dân tộc, cùng chung tay khắc phục hậu quả thiên tai, sớm

ổn định cuộc sống và khôi phục sản xuất.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Tuần Du lịch - Văn hóa và Giải

marathon Lai Châu lần thứ II, năm 2025 với nhiều hoạt động hấp dẫn về du lịch

sinh thái, cộng đồng, thể thao mạo hiểm và ẩm thực đặc sắc; khẳng định Lai Châu

là điểm đến “An toàn - Thân thiện - Hấp dẫn”, sẵn sàng chào đón du khách trong

và ngoài nước đến tham quan, trải nghiệm, tìm kiếm cơ hội đầu tư tại tỉnh,

phường; đồng thời tuyên truyền quảng bá tiềm năng, thế mạnh, các chính sách thu

hút đầu tư của tỉnh, phường đến với bạn bè trong và ngoài nước.

3. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường theo chức năng, nhiệm vụ được

giao và các tổ dân phố căn cứ vào điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị, tổ dân

phố để lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật cho phù hợp với

từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện,

truyền tải đầy đủ thông tin đến với cán bộ, người dân, nhất là đồng bào dân tộc

thiểu số ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND phường Tân phong yêu cầu và đề nghị

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường, các Tổ trưởng tổ dân phố trên

địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Đảng ủy, HĐND phường (B/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND phường;

- Trang TTĐT phường (Đăng tải);

- Lưu: VT, PBGDPL.

            TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

          KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

         Lê Xuân Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T07:53:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU
	Lê Xuân Dũng<dunglx.tplc@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-04T08:14:26+0700